
     COMUNE DI FRANCAVILLA ANGITOLA
(Prov. Di Vibo Valentia)

Piazza Michele Solari.9 – 89815 FRANCAVILLA ANGITOLA – Tel. 0968/722068 Fax 0968/722668-
PEC: protocollo.francavillaangitola@asmepec.it

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  18 Registro Delibere Data:  08/04/2024

Oggetto:  ATTIVAZIONE TIROCINIO CURRICULARE DI  FORMAZIONE 
ED  ORIENTA-MENTO  DEL  CORSO  DI  LAUREA  IN  ECONOMIA 
AZIENDALE - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

L’anno 2024 il giorno 08 del mese di Aprile alle ore 12:06 si è riunita la GIUNTA COMUNALE,  
nella sala delle adunanze di questo Comune, per trattare vari  argomenti compreso quello di cui 
all’oggetto. Risulta che:

N.O. Carica COGNOME E NOME Presente/Assente

1 SINDACO Pizzonia Giuseppe R

2 VICE SINDACO Caruso Antonio R

3 ASSESSORE Caruso Giuliana P

Assiste il Segretario Comunale  Dott.ssa Carmen Longo
Il Sindaco Avv. Giuseppe PIZZONIA, constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la 
seduta e invita la Giunta a deliberare sull’argomento sopra indicato.

Si da' atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli del responsabile 
del servizio sotto profilo di regolarità tecnica e del ragionerie sotto profilo di regolarità contabile ex art. 49 
d.l.vo n. 267 del 18/08/2000

Legenda:
P: Presente (In presenza)
A: Assente
R: Remoto (videoconferenza)

Comune di Francavilla Angitola
Deliberazione n. 18/2024 del 08/04/2024
Oggetto: ATTIVAZIONE TIROCINIO CURRICULARE DI FORMAZIONE ED ORIENTA-MENTO DEL CORSO DI LAUREA IN ECONOMIA AZIENDALE - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente”



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 a fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del la-

voro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi forma-
tivi, le Università degli Studi possono promuovere, in base all’art. 18, comma 1, lettera a) 
della legge 24/6/97 n. 196, tirocini di formazione e orientamento in imprese o istituzioni, 
ivi compresi gli Enti Pubblici, a beneficio di coloro che abbiano già assolto l’obbligo sco-
lastico;
 Il tirocinio curriculare che precede la laurea è concepito come una prima concreta occa-

sione affinché lo studente si confronti direttamente con il mondo del lavoro;

VISTA la proposta di candidatura presentata da Paolo Malta, studente iscritto al corso di laurea 
in Economia Aziendale presso l’Università degli studi “Unical”di Rende (CS), finalizzata ad ef-
fettuare un tirocinio curriculare di formazione e di orientamento presso l’Area Finanziaria del 
Comune;

CONSIDERATO che:
 il tirocinio formativo e di orientamento non costituisce in alcun modo rapporto di lavoro, 

né di apprendistato, né può essere considerato sostitutivo di prestazione a carattere profes-
sionale anche se sono previste forma assicurativa e di tutela secondo la normativa sul lavo-
ro e sulla responsabilità per eventuali danni, a completo carico del soggetto promotore;

 il tirocinante durante i periodi di stage sarà coperto da polizza assicurativa a carico del sog-
getto promotore (università degli Studi “Unical”di Rende);

VISTO  l’allegato schema di convenzione predisposta dall’Università degli  Studi “Unical”di 
Rende, Corso di Laurea in Economia Aziendale ;

RITENUTO di procedere all’accoglimento della domanda di tirocinio obbligatorio, approvando 
lo schema di convenzione da stipulare con l’Università degli Studi “Unical”di Rende;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali e s.m.i.;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge

D E L I B E R A

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI ACCOGLIERE  la proposta di candidatura presentata da Paolo Malta, studente iscritto al 
corso di laurea in Economia Aziendale presso l’Università degli studi “Unical”di Rende, fina-
lizzata ad effettuare un tirocinio curriculare di formazione e di orientamento presso l’Area Fi-
nanziaria del Comune di Francavilla Angitola al fine di acquisire competenze afferente il cam-
po Finanziario;

Comune di Francavilla Angitola
Deliberazione n. 18/2024 del 08/04/2024
Oggetto: ATTIVAZIONE TIROCINIO CURRICULARE DI FORMAZIONE ED ORIENTA-MENTO DEL CORSO DI LAUREA IN ECONOMIA AZIENDALE - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente”



DI APPROVARE lo schema di convenzione predisposta dall’Università degli Studi “Unical”di 
Rende, corso di laurea in Economia Aziendale, disciplinante il tirocinio in questione ed il pro-
getto formativo ed orientamento;

DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Finanziaria all’avvio dell’iter procedurale finaliz-
zato all’attivazione e sottoscrizione della convenzione con l’Università degli Studi “Unical”di 
Rende; 

DI NOMINARE tutore aziendale il dipendente del Servizio Finanziario Rag. Domenico Aracri 
con il compito di organizzare seguire e verificare l’attività del tirocinante;

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile dell’Area Finanziaria;

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favore-
vole  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Comune di Francavilla Angitola
Deliberazione n. 18/2024 del 08/04/2024
Oggetto: ATTIVAZIONE TIROCINIO CURRICULARE DI FORMAZIONE ED ORIENTA-MENTO DEL CORSO DI LAUREA IN ECONOMIA AZIENDALE - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente”



COMUNE DI FRANCAVILLA ANGITOLA
(Prov. Di Vibo Valentia)

Piazza Michele Solari.9 – 89815 FRANCAVILLA ANGITOLA – Tel. 0968/722068 Fax 0968/722668-
PEC: protocollo.francavillaangitola@asmepec.it

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

OGGETTO: ATTIVAZIONE TIROCINIO CURRICULARE DI FORMAZIONE ED ORIENTA-
MENTO DEL CORSO DI LAUREA IN ECONOMIA AZIENDALE - APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs.  
267/2000, si esprime parere di regolarità tecnica relativamente alla proposta n.  20 del  08/04/2024.

Per la proposta il parere è: FAVOREVOLE

Note:  

Francavilla Angitola,  08/04/2024

Il Responsabile del Settore AREA FINANZIARIA
 DOMENICO  ARACRI

Comune di Francavilla Angitola
Proposta n. 20/2024 del 08/04/2024
Oggetto: ATTIVAZIONE TIROCINIO CURRICULARE DI FORMAZIONE ED ORIENTA-MENTO 
DEL CORSO DI LAUREA IN ECONOMIA AZIENDALE - APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE.
Firmato da: ARACRI DOMENICO

Comune di Francavilla Angitola
Deliberazione n. 18/2024 del 08/04/2024
Oggetto: ATTIVAZIONE TIROCINIO CURRICULARE DI FORMAZIONE ED ORIENTA-MENTO DEL CORSO DI LAUREA IN ECONOMIA AZIENDALE - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente”



COMUNE DI FRANCAVILLA ANGITOLA
(Prov. Di Vibo Valentia)

Piazza Michele Solari.9 – 89815 FRANCAVILLA ANGITOLA – Tel. 0968/722068 Fax 0968/722668-
PEC: protocollo.francavillaangitola@asmepec.it

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

OGGETTO: ATTIVAZIONE TIROCINIO CURRICULARE DI FORMAZIONE ED ORIENTA-
MENTO DEL CORSO DI LAUREA IN ECONOMIA AZIENDALE - APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs.  
267/2000,  si  esprime  parere  di  regolarità  contabile  relativamente  alla  proposta  n.   20  del 
08/04/2024.

Per la proposta il parere è: Favorevole

Note: 

Francavilla Angitola, 08/04/2024

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario 

DOMENICO ARACRI

Comune di Francavilla Angitola
Proposta n. 20/2024 del 08/04/2024
Oggetto: ATTIVAZIONE TIROCINIO CURRICULARE DI FORMAZIONE ED ORIENTA-MENTO 
DEL CORSO DI LAUREA IN ECONOMIA AZIENDALE - APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE.
Firmato da: ARACRI DOMENICO

Comune di Francavilla Angitola
Deliberazione n. 18/2024 del 08/04/2024
Oggetto: ATTIVAZIONE TIROCINIO CURRICULARE DI FORMAZIONE ED ORIENTA-MENTO DEL CORSO DI LAUREA IN ECONOMIA AZIENDALE - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente”



COMUNE DI FRANCAVILLA ANGITOLA
(Prov. Di Vibo Valentia)

Piazza Michele Solari.9 – 89815 FRANCAVILLA ANGITOLA – Tel. 0968/722068 Fax 0968/722668-
PEC: protocollo.francavillaangitola@asmepec.it

Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge.

             Il Presidente                         Il Segretario Comunale
          Avv. Giuseppe PIZZONIA              Dott.ssa Carmen Longo

________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente  deliberazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web  istituzionale  del 
Comune all’indirizzo  www.comune.francavillaangitola.vv.it , dal giorno 10/04/2024 per 15 giorni 
consecutivi.

L’incaricato della pubblicazione
Gennaro Ianno'

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

L’incaricato della pubblicazione certifica che la presente deliberazione:

[X] è  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  Comune  per  rimanervi  quindici  giorni 
consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

[X] è stata trasmessa ai capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 
n. 267/2000;

[ X ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000);

[  ] diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla eseguita pubblicazione (art. 134, comma 3, D. 
Lgs. n. 267/2000);

Francavilla Angitola, 10/04/2024

L’incaricato della pubblicazione
Gennaro Ianno'

Comune di Francavilla Angitola
Deliberazione n. 18/2024 del 08/04/2024
Oggetto: ATTIVAZIONE TIROCINIO CURRICULARE DI FORMAZIONE ED ORIENTA-MENTO DEL CORSO DI LAUREA IN ECONOMIA AZIENDALE - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente”


